
 

INSTRUÇÃO DA PRESIDÊNCIA N° 020, DE 2 DE MAIO 2003. 
 

 

Institui Fluxograma de procedimentos para a 

tramitação dos processos de denúncia e de  Ética. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 

ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (Crea-RS),  no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, e considerando a necessidade de estabelecer procedimentos acerca 

da tramitação de processos de denúncia e de Ética, 

 

RESOLVE: 

 

I - Fica instituído o Fluxograma anexo que dispõe sobre a tramitação e 

julgamento de processos de denúncia e de  Ética. 

II - Os modelos de correspondências a serem adotados em cada uma das etapas 

descritas no Fluxograma, serão desenvolvidos pelo Departamento Executivo das Câmaras 

(DEC). 

III – Os efeitos da presente Instrução da Presidência passam a vigorar a partir 

de 1º de maio de 2003. 

 

 

Engº Agrônomo Gustavo André Lange. 

 



( Anexo da Instrução da Presidência nº 020/2003, de 2 de maio de 2003.) 
 

   FLUXOGRAMA    

Origem  DENÚNCIA / 

ÉTICA 

/ JULGAMENTO   

da Etapas  Órgãos do CREA/RS Envolvidos   Tempo 

Denúncia  Protocolo/Inspetori

as 

Central De 

Processos 

Câmara 

Especializada 

Comissão De 

Ética 

Despendid

o 

- Decisão do 

CONFEA; 

- Relatório 

circunstan-

ciado da 

Fiscalização 

do 

CREA/RS; 

- Entidades 

de Classe; 

- Terceiros; 

- Conselhei-

ros; 

- Documen-

tos ou 

elementos 

constantes 

do arquivo 

do 

CREA/RS; 

-Demais 

meios há-

beis e legais, 

não defesos 

em lei. 

 

 

 

 

 

Processo 

de 

Denúncia 

 

 

 

Processo 

Ético 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julga-

mento 

     

05 Dias 

 

 

 

30 Dias 

 

 

 

05 Dias 

60 Dias 

prorrogáveis 

por mais 30 

dias, à critério 

do Coord. da 

Câm. Esp. 

 

 

15 Dias 

 

 

 

 

 

30 Dias 

 

 

30 Dias 

 

 

 

 

65 Dias 

09 Meses, 

no mínimo 

 

Protocolar e 

cadastrar no Sistema 
- Instrumentar processo de 

denúncia; 

- Enviar comunicação ao 

denunciado; 

- Receber esclarecimentos 

do denunciado; 

- Enviar à Câm. 

Especializada. 

- Arquivar processo de 

denúncia, informando ao 

denunciante e denunciado. 

- Abrir processo ético, 

informando ao denunciante 

e denunciado; 

- Enviar à Câm 

Especializada 

- Arquivar processo ético 

informando ao denunciante 

e denunciado; 

- Notificar o denunciado; 

- Receber defesa; 

- Enviar à Câm. 

Especializada. 

- Arquivar o processo 

Ético, após análise da 

defesa, informando ao 

denunciante e denunciado. 

- Remeter ao infrator cópia 

da decisão de punibilidade, 

alertando-o do prazo para 

recurso à instancia superior; 

- Remeter à Câmara Esp. p/ 

cumprir, após ter esgotado   

o prazo recursal 

- Fazer análise preliminar 

da denúncia; 

- Decidir arquivar, ou 

abrir processo ético; 

- Enviar decisão à 

Central de Processos 

- Julgar; 

- Decidir arquivar ou 

pela capitulação e 

penalidade; 

- Enviar decisão à 

Central de Processos 

- Indicar um 

conselheiro relator e 

um revisor; 

- Julgar os pareceres; 

- Decidir arquivar ou 

punir; 

- Enviar a decisão à 

Central de Processos. 

- Cumprir a decisão de 

punibilidade; 

- Aguardar decisão de 

instância superior se 

houver interposição de 

recurso. 

- Instruir processo Ético; 

-Produzir relatório 

sumário; 

- Enviar à Central de 

Processos 

 Não 

Sim 

Não 

Sim 

Não 

Sim 


